
мх, і на далі мусимо підчі 
тись приказам бриті йського 
закордонного уряду, який рі­
шає про долю й життя тися­
чі камалійських робітників і 
фармерів

Компартія Канади мусить 
подвоїти свою політичну- енер­
гію. Ми остерігаємо канадій- 
ських робітників і фармерів. 
шо акція Боддвина доведе до

Як еоестжла релігіє і вірування 
і богів, Як оогої Т)мають нари. 
Теоріє історично* и маїсрвииму. Рол 
•жток людства; Бібліє але вірних і 
невірних, І T. HH

Хто уважно прочитає ці книжки, 
тої не буже вже білі 
екі забобони і не буже тикати вальцем
в гору, бо мовляв — там хтось е, шо 
керує світом. Також треб# читати 
дещо з астрономії, щобн довідатися, 
єк кружать тіла небесні, шо ті тіла е 
і чи можливо щоби toi "хтось" ни­
ми обертав. Замість тратити час на 
всякі пусті теревені, єк карти і т. нн. 
то краще купити собі книжок, щобн 
здобути знанні Треба тямити, як 
сказав наш Іван Франки. “Ккніи-мор- 
ська глубнна. хто пірне в них аж жо 
дна, то* хоть труду мав досить, чудні 
перли виносить .

Годі помиритись людині З такою
“демократичною" справедливістю, з є- 
кою трактується цих нещасних робіт- 

тому бажаніш будо-6, коди-6 
робітничі організації розглянули цю 
справу і заговорили про неї там. де ' 
треба

Слід згадати ше * про бідняків, які
вже — мовляв — 'вилічились" і яких

Діїїги МАВДОШИОВА
ОРКЕСТРJL 1 Сожборе, щобн як ваАскорше

позбутися того довгу, що ше тижніь 
і ся

вірити в ні-

Содбори. Омт.

Коли в Содборе не було ше Укр! 
Роб Дому, то діти український робіт­
ників переважно виховуватися на 
■улмці

Щоби цему лихові запобігти і

половину роботи.
Вкінці скажу: честь вам батьки 

І і матері, шо посилаєте своїх діточок

лікарі намагаються позбутись зі шпи­
талю, але ' вилічені", знаючи, що їх 
чекає поза мурами шпиталі без робіт- 
пц голод і холод, стараються за пся­
ку міну продовжити свій побут в шпи­
талі і за той нещасливий харч і ліжко 
в шпиталі волять зносити найііршу 
поневірку, чим жнім “на волі". Тут 
вони, хоч і хорі, але мусять робити 
цілими днями. — підлоги мити, вікна 
чистити і т. нн

Таке-то життя бідного робітника ■ 
країні "золотої демократичної волі"

В В Л.

до робітничих організацій'
Хай живуть 

мандоліною орхестря при відділах 
ТУРФДім » цілій Канаді!

катастрофи. Це крок на шля­
ху до другої світової війни.
Ми не ВСПІЛИ ще Й ДОСІ відсап- щобн ЩЕ маленька дітвора не ходила 
нутись ПІД тягарем величез- вулицями, то горстка свідомих людей
них воєнних довив Життя ТИ- ШО “>PÎÏ~U«1 nu то* «с . ,уж«і

приміш«инаі. взяли на себе таки»сичів Канал,йи.в ложертвова- Т1Ж„, „гір , прнст>пнлм до 6удо. 
НО на ПОЛЯХ Фляндри у ВІЙНІ. ,и урд. , Содборн Зробили вони 
спричиненій ІМПерІЯЛІСТИЧНИ- це не ради себе, а лише ради неї на- 

Працюючі леиьЕої дітвори, мето молоденькою 
маси повинні стати в обороні * «отрім наша будучими, шо-
одннокого робітничо - селян- 6и іи 104 тро,и ,наи" 
ського уряду В СВІТІ — уряду 8 скорому часі Укр Роб. Дім був 
Рад. Союзе. Більше чим коли- no6yf“*"dl » pol”o‘'ar0 , кі*‘ Р000'
, ту. Зараз започатковано діточу шко-
будь ми мусимо зміцнити на- ду до когроі юра]і ,nHCajot, по.
шу кампанію під кличем — верх 60 дітей, котрих тимчасово вчив 
“Геть руки від Китаю". Ми му- оден з місцевих товаришів, ШО Дав 
СИМО завізвати весь трейд-ю- ній дітворі гарні початий. Так само 
нійний рух ДО оборони перед було при Відділі т> РФДім в Коністон
подібними затіями на закон- Ді,ота шкода існувала, а учитсл»- 

„ .. вали товариші по черзі. Однак да-н
ний стан наших трейд-юній, як 6уяо так „,можл„во , cnulbHOi ^
скоро ТІЛЬКИ проти-трейд-Ю* віддьтам, вдалося дістати учителя з 
нійний законопроект в Брита- Вищого Осьвітнього Курсу тов. Ва­
ші стане справжнім законом, сила Головача, котрий вчителює в 
Ми мусимо домагатись Цілко- Сол6оРи • Коністон. Опісля, з гір-

кою бідою вдалося при цих відді-витого відновлення торговель-г лаг заснувати дпочу мандодінову ор-
них і дипльоматичних взаемо- Іестру І|равда, ПОчатки були дуже 
ВІДНОСИН 3 Рад. Союзом. Ми тяжкі, однак за так коротенький час 
мусимо організувати робітни- ця діточа мандолінова орхестра зро- 
КІВ проти наближаючоїся ВІЙ- била неабиякий поступ. Час від ча­

су виступає вона з своїми концерта­
ми як у Содбори і Коністон, так і в 
поблизьких месцевостях, що заселені 
українськими робітниками і робітни­
цями. При кінці місяця квітня ц. р 
ця діточа мандолінова орхестра зро­
била обїздку до слідуючих місцево- 
востей: Еспанола, Ворлінктон і Крий- 
тон-майна, з чого принесла як мо­
ральну так і матеріяльну поміч для 
сплачування довгу, що ще тяжить 
на Укр. Роб. Домі в Содбори.

Як при відділі ТУРФДім в Содбори, 
так і Коністон, є мале число дітей в 
мандоліновій орхестрі, тому цю ор- 
хестру злучено в одну. Ця молодень­
ка орхестра тішиться симпатіями так 
українських робітників, як і англій­
ських, бо виступала з грою і співом 
в англійських Театрах, як Ґренд Опе­
ра і Ріджент. В цих виступах орхе­
стра пописалася найкраще тому, що 
як від одного так і другого театру

розвиваються діточі

Робкор.

ЗРОЗУМІВ ПРАВДУ.
І Т Д-а.Бгнфейт. Сжск.

В нашій місцевости існують дві ор­
ганізації: Укр. Робітничий Дім і 
якесь собі патріотиче товариство, до 
якого і я належав через пару років, 
через шо тепер дуже жалую, що був 
неначе гнилою колодою під ногами 
свідомих робітників. Правда, що я 
вже старий чоловік-та ще до того й 
неграмотний, щоб зрозуміти, де доля 
робітника.

Але прийшла мені щаслива думка, 
що я перейшов разом з дружи­
ною і дітьми до Укр Роб. Дому. І 
тут я побачив між робітниками спра­
ведливість га любов до ближнього.

Правда, що цею дорогою я собі здо­
був багато ворогів, напримір, мину­
лого місяця заслабла моя дружина і 
коли я і мої діти відпроваджували 
свою рідну матір до шпиталю, то ці 
панове добродії не соромились пле­
скати в долоні та радуватись моїй не­
щасній пригоді.

Так, так, панове добродії, все ми­
неться, але та погана згадка на віки 
останеться в памяти моїй та моїх ді-

ми державами. і’ДЕПОРТУЮТЬ ХИРИХ HÂ СУ­
ХОТИ РОБІТНИКІВ. УВАГ*, ВЕНКУВЕР І ОКОЛИЦЯ!ь у

Перший пікнік в цім сезоні від­
будеться в неділю по полудні дня 
\% червня ц. р. в тім самім місці, що 
Й попереднього року, тоб-то коло 
Г ейстінґс-Парку

Вестом Секаторі», Онт.

Справа, про як> оце хочу напи­
сати, була вже давніше згадана на 
сторінках "У. Р В."; але я бажав-бн 
ще раз про неї заговориш, щоб по­
дати до відома широкого загалу ро­
бітництва, 
трактує тих нещасних робітників, шо 
приїхали сюди здоровими, а попавши 
в сухоти через невиносимі >мовкни 
праці в ріжних компаніях, — їх де­
портують з Канади, бо вони — мов­
ляв — не пережили в Канаді пять ро-

Ідьте всі масово На цей пікнік, щоб 
спільно разом забавитись весело й 
відсвіжити свої ір\ди чистим по- 

Там знайдете все, чого за-
як то канадійська влада

бажаєте: смачні псрск>скн, холодні 
напнтки, гарну українську музику, 
танці, забави і т. ин

Иікніконмй комітет робить заходи, 
щоб не тільки цей перший пікнік, 
але й всі слідуючі випали як найкра- 

I дійсно, проірама цього пікніку 
буде дуже ріжнородна й багата.

На місце пікніку їдьте стріткарою 
ч. 8,' на яку всідається на вулиці Ма- 
вел і ідеться аж до кінця лінії, де го­
стей дожидатимуть наші товариші й 
товаришки і покажуть дальшу доро­
гу на місце пікніку

Таких виїШків в тутешній санато­
рії у Вестон, Онт , трапляється немало. 
Кожною робітника-чужинця, який за­
недужав на сухоти, депортують. Так 
депортували перед місяцем т. її Ни- 
ииводу, який приїхав сюди з Галичи­
ни здоровим і, поробивши півтора 
року на “екстра генку", простудився, 
дістав сухоти і за це канадійські 
власні вивезли йою до Галичини. Та­
ка сама доля чекає зараз ше 4-ох ро­
бітників, які хвилево є в цій санаторії.

ще.

НИ

Компартія Канади катего­
рично опрокидуе всяку думку, 
що вона є “агенцією Радян­
ського Уряду". Ми є секцією 
Комінтерну, добровільним сто- 
варншенням зі звичайною ди- 
сціпліною революційної робіт­
ничої партії в цілому світі. Ми 
поборюватимемо всяку спро­
бу з боку наймитівської пре­
си й властей 
підпілля. Як частина робітни­
чого руху Канади, ми покорис­
туємось і домагаємось таких 
самих прав свободи слова, ор­
ганізації, освіти й діяльности, 
як кожна инша частина робіт­
ничого руху.

Ц(>нтjHLіьний Виконовчии 
Комітет Компартії 

Канади.

Тож прихилітьТЄЙ.

Зате свідомі робітники і робітниці 
в Бінфейт не дали мені впасти на дно 

Вони мені щиро помогли

всі масово і вчасно, а не пожалуєте

Пікніковий комітетпропасти.
в моєму критичнім положенню, за що 
щиро і сердечно дякую місцевим това­
ришам і товаришкам, що так щиро
піклувалися моєю родиною.

Марковський.

ЧИ ТРЕБА РОБІТНИКАМ ОРГА­
НІЗАЦІЇ Й ОСВІТИ.

загнати нас в

Вествил, Кіл.

Знаю таких робітників, шо звуть 
себе свідомими, однак вірять у ріжні 
забобони, а не вірять в організацію, 
бо кажуть, що то "всьо само прийде' 
Вони кажуть, що відьми і опирі все- 
му винуваті: посуха, слота, мороз і 
неурожай — все це робота опирів.

Кажуть що революцією кермує я- 
кийсь один чоловік, а ми прості робіт­
ники до нічого нездатні і нам треба 
чекати, доки то все само прийде 
По їхньому не треба помагати полі­
тичним вязням, ані робітничій пресі,| 
не треба учитися, раз всім кермують 
опирі, то ми простаки чекаймо і будь­
мо тихо, бо наша поміч нічого не-

менеджери запрошували ще на кіль- 
Лише завдяки Укр. Роб.ка виступів.

Ломам в Канаді чужинці з нами по­
чинають числитись.

Деякі робітники говорили з насмі­
шкою, мовляв, нащо вам будувати 
Укр. Роб. Дім в Содбори, коли він не 
принесе ніякої користи. Однак сві­
доміші робітники дивилися инакше 
на справу, не зважали на ніякі накле­
пи і перепони з боку ворогів, а таки 
.побудували Укр. Роб. Дім в Содбори. 
Сьогодня ці людці, шо колись гово­
рили, що У.Р.Д. безпотрібний і не 
принесе жадної користи, бачуть те­
пер своїми власними очима, шо їх 
думки були луже мильні. Однак, як­
би воно не було, горстка робітників 
не була-б в спромозі утримувати ді­
точу школу, платити учителя і спла­
чувати довг ,Укр. Роб. Дому в Сод­
бори Завдяки свідомим робітникам 
і робітницям місцевости Содбори і Ко­
ністон а також околиці, вони завжди 
відкликаються на наш поклик і

ГЕНЕРАЛЬСЬКЕ РЕМЕСЛО.
Вдову білогвардійського гене­

рала Каледіна притяіається до 
відповіла.! ьности за спонукання 
своєї 17-літньої дочки до прости­
туції.

...Він батьківщину продавав. 
Він говорив: “Росія 
Самого себе додавав 
За невеличкий лишок плати. 
Вдова же продає красу 
Дочки своєї... "Мамо, зглянь­

тесь1...''

Як-би були усі робітники в царській 
Росії так думали і чекали, доки то 
все само прийде, то цар був-би й 
доси безпечно сидів на троні, а той 
якийсь один чоловік, шо бажав-би 
був революції, ніколи не дочекався 
її і сам нічого не дробив-би 
бітники в царській Росії зорганізова­
ною 'силою скинули царське ярмо, 
зруйнували панські порядки, а нато­
мість завели диктатуру лролетаріяту.

Таким робітникам, які кажуть, шо 
треба чекати доки все само прий­
де," треба читати такі книжки, з ко- 

жертвують свої тяжко запрацьовані трих повітаються, 
лепти чим допомагають сплачувати 
довг Укр. Роб. Дому в Содбори.

мати

Ро-

Настигне їх суворий суд — 
Всіх “покупців!" Всіх “комер­

сантів!" 
0.7. КІ’—Н. шо політика ні­

коли не робилася без участи людей
І Робітничу владу мусять завести са- 

тому, що ці робітники бачуть де мі робітники. Щоби позбутися старих 
йдуть їх гроші і яку роботу за них забобонів і пророцтв Михальди, тре- 
робиться, в цьому полягає наш успіх ба також читати книжки, з яких ко- 
в цілій Канаді. І лише завдяки цим ЖНий думаючий робітник довідається, 
робітникам ми сьогодня можемо по- що таке релігія і яке її завдання

Чи ви є членом Комуністич­
ної Партії Канади? Коли ува­
жаєте себе свідомим робітни­
ком, то ставайте в ряди ком­
партії й працюйте в її користь.

Хто з робітників вірить ще у ста 
Ми певні, рі забобони, хай купить собі оці книж

гордитись такою прекрасною діточою 
мандоліновою орхестрою.

ІМПЕРІАЛІСТИ ПРЯМУЮТЬ ДО НОВОЇ 
СВІТОВОЇ ВІЙНИ.

Бідо Центрального Виконавчого Комітету Комуністичної 
Партії Канали.

Важкі воєнні хнари закрива-, боротьба китайського народу 
ють шораз більше політичний за волю й незалежність поши- 
горязонт Ціла низка безосн^в рюватииеться по митих кольо- 
нмх нападів на Рад. Союз з бо нівх, де ніЛіони чорних робіт- 
ку бритійських імперіалістів ннків і фармерів дізкають ви­
дове.» вкінці до крізн, тоб-то ! зиску й гнету 
ДО зірвакия дипльоматичних 
зносин з робітничо-селянсько- 
ю державою з чого очевидно 
пі герої імперіалізму зараз 
тріюмфуют*. В наслідок на­
йду на Аркос ■ ціди викриття 
казкових “державних доку­
ментів”, яких зовсім не знай­
дено, уряд Болддина, для за- Щоб відвернути увагу від 
милення очей публичної опінії зненавидженого проти >{?ейд-

юнійного законопроекту в се­
бе в дома, Болдвиновий уряд 
ще більше розпалює війну в 

де- Китаю; щоб замаскувати свою 
виливаючу поведінку в Китаю, 
він атакує робітничий рух, а 
щоб відвернути увагу від од­
ного й другого, він нападає на 
Рад Союз. Таким чином бри- 
тійські імперіалісти замотали­
ся в таку сітку труднощів, що 
не бачать дія себе иншого ви­
ходу, як тільки в поновних 
передвиборчих ревеляціях, по­
дібних до підробленого Зіно- 
вєвого листа, яким погребали 
тоді робітничий уряд.

В своїй непогамованій зне- 
нависти до Рад. Союза і до ки­
тайської революції — бритій- 
ські імперіалісти знехтували 
міжнародні закони, нарушили 
дипльоматичну незайманість і 
т. д. Наїзд на радянську амба- 
саду в Пекіні був варварським 
кроком в "миролюбивій” по­
літиці держав. Наїзд на Ар­
кос не означає нічого ліпшого.

Так-то поступають “англій­
ські джент лмени", які нещиро 
голосять перед світом, що во­
ни пішли війною на Німеччи-

як в Індіях, Є- 
гнпті, Іраку і нн. В виду такого 
положення в дона і за кордо­
ном, уряд Болдвина сподієть­
ся, що своїм нападом на Рад.
Союз йому вдасться відразу 
прикрити червоним плащиком 
сліди своєї катастрофальної 
політики.

— схопив декільки маловаж­
них документів, якими намага­
ється оправдати зломацня тор­
говельного договору, — 
кілька “телеграм", які як і 
знаний “лист Зінов'єва" .но­
сять на собі марку фалшу- 
вания і вживаючи їх як пре- 
текст, —■ зірвав дипльоматич- 
ні зносини з Рад Союзом.

Оце є політика Льокарна,— 
політика, якої головним апос­
толом був сер Остин Чембер- 
лейи, що для признання за 
цю політику одержав “миро­
ву нагороду Нобля"! Радян­
ський уряд і комуністичні пар­
тії цілого світа зовсім не по­
милялись, коли напятнували 
льокарнський договір як ма­
невр, якого метою є ізольо­
вані» Рад. Союза. Наша про- 
вірка виявилась аж надто о- 
пра вданою.

ІЦо-ж криється поза акціє- 
to Болдвинового уряду? Ніщо 
инше як нездібність до розвя- 
зки важливих питань так вну- 
трішної, як і закордонної полі­
тики. Премієр Ьолдвин, що 
вславився своєю закаптовано- 
ю справедливістю й набожни­
ми проповідями: "О боже, по­
шли нам мир в наших часах",
— стоїть на чолі уряду, який 
веде сьогодня далеко гострі­
шу плисову боротьбу проти 
бритійського робітництва, чим 
який-будь иниіий бритійський 
уряд цеї генерації.

Він знизив майнерам заро­
бітна» плату, продовжив їм го­
дини праці і здавив генераль­
ний страйк за виборення ко­
нечних умовин для життя май- 
нерів. Але на цьому економіч­
на кріза ще не покінчена; він 
хоче ще в додатку зовсім о- 
безсилити робітництво, зло­
мити його індустріальну й по­
літичну боротьбу і в тій ці.іи 
уряд Болдвина намагається яка відмовилась була піти слі- 
чимскорше перемерти насидь- дами Чорчила відносно крізи 
но протитрейдюнійний закон в в Ченек, коли-то загрожувала 
ціли знищення трейд-юнінної війна з Туреччиною, піде й те- 
єдности; він робить незакон- пер своїм шляхом незалежної 
ним симпатичний страйк, вби- політики в справі своїх взає- 
ває право [пікетування і зно- мовиносин з Рад. Союзом, 
сить політичну рівність. Ці сподівання оказалися пус-

Становище бритійської па- тими. Ми й на далі остаємо 
нуючоі кляси в Китаю виявляє кольонією Британії і автома- 
теж познаки трудного поло- тично переходимо в воєнний 
ження імперії. Революційна стан, коли Британія веде вій­

ну тільки тому, що вона — 
мовляв “подоптала „нейтраль­
ність Бельгії, немов клаптик 
паперу".

Слабо замасковане винові- 
дження війни уряду Болдвина 
наслідує й оттавський уряд, в 
чім виявляється найкраще вся 
лицемірність імперіяльної кон­
ференції, від якої сподівалися, 
що вона признала більше ав­
тономних прав для доміній. 
Мекензі Кінг зі своїм лі­
беральним урядом дав докази, 
що й він нічого собі — імпе­
ріаліст, який може навіть вдо­
волити торонтонський "Ґлоб". 
Через деякий час ми дурили 
себе сподіваннями, що Канада,

АПТОИ СІНКЛЄР. тив охоту згадати в нашій розмові, що й я до­
помагав виграти баталію в Аргонах, 
земець спитав мене, як я ставлюся до війни, і 
я відповів йому, шо її вже закінчено і що я 
вільний від лихих почувань, хоч, звичайно, зі 
знищення пруського мілітаризму дуже радію. 
На це він зауважив:

Це була дуже болісна операція, але всі ми 
сподіваємося, що пацієнт переживе її; так само 
ми хочемо вірити, що й хірург не підхопив со­
бі хоробн.

Сказав це так спокійно, як і слід було.
Розуміється, я спитав д-ра Геннера, що він 

думає про Америку. Пого відповідь була тою. 
що ми досягли змоги продукувати матеріяльні 
засоби цивілізації тонами, коли инші нації про­
дукують їх тільки фунтами

— Як на ваш тутешній масштаб, то ми, інте­
лігенти Европи, завжди були дуже вбогі. На 
дуже скупій їжі ми підтримуємо дуже багато 
ідей; виж маєте без кінця багато їжі; отже, ми 
шукаємо у вас ідей і гадаємо, що, в згоді з ана- 
льогією, існувати вони мусять...

— Але ви не знаходите їх? — засміявся я.
— Нічого, — відповів він, — я приїхав сюди 

саме для того, щоб шукати їх.
Так розмовляли ми одного ясного після- 

полудня в осени 1921 року, шпацеруючи Брод- 
Вестерн„Сщі. Ми балакали з приводу 

картини, що її д-р Уеннер дуже мені рекомен­
дував; ми йшли переглянути її. 'Вона звалася 
“Кабінет д-ра Калігарі” і була “футуристич­
ним" витвором, чудним і чарівним капризом 
кінематографічного мистецтва, немов би кош­
маром збожеволілої людини.

— Бувши Американцем, — сказав д-р Ген- 
нер, — вн невідмінно спитаєте себе: Навіщо во­

шо ви викінчили його як символ аристократиз­
му, як богостоту високошанованого порожньо­
го місця.

Так балакаючи, ми обійшли ріг і побачили 
кіно “Ексцельзіор”. І біля нього була юрба!

на здалася, оця картина? Адже ви звикли ду­
мати, що всякий твір мистецтва повинен слу­
жити певній моральній меті.

Помовчавши трохи, він додав:
Цієї ка{?гини не можна було-б виготовити 

в Америці, -г- Вже хоч-би тому, що виконавці 
повинні буліі-б бути худі.

Він сказав це ледви помітно посміхнувшися.
— В Америці не знайдете ні одного кіно-ар- 

тиста в такоігу стані. Хіба-ж люблять ваші лю­
де мистецво до тої міри, щоб зважитися пого­
лодувати для нього?

— На ділі-ж у цей саме час ми мали в Амери­
ці кілька міліонів безробітних і чимало з них 
голодували. Серед них, сказав я, були напевне 
й інтелігенти. На це критик заперечив мені:

— Вони мусіли-б голодувати так довго, щоб 
уже звикнути довшого, щоб уже відчувати смак 
голоду, або, принаймні, смак обертати голод у 
мистецво. Хіба найпершою прикметою велико­
го мистецтва є не те, щоб воно витопилося з 
огню страждань? Всі великі духовні рухи по­
чиналися саме так; візьміть початкове христі- 
янство, наприклад. Але ви, Американці, зро­
били з Христа, з цього теслі...

Я зареготався. Трапилося так, що як раз у 
цю хвилину ми проходили повз церкву св. Бар- 
толомея, велику будівлю з темно-рудого камін­
ня, що стояла на розі парку. Я показав рукою 
на неї.

Чужо- В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!МЕНЕ ЗОВУТЬ ТЕСЛЕЮ,

Повість про друге пришестя. 
(Переклав з *w ;ВАської о Ееген Каскненко.І

Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей місяч­

ний журнал
II.

Зразу, побачивши чимало народу, я поду­
мав, що це звичайні відвідувачі кіна. І сказав, ц 
усміхнувшись: "А кінець-кінцем Американці 
все-ж не так байдужні до мистецтва! " Але т\-т 
я спостеріг, що юрба ніби коливається туди й 
сюди і що в ній чимало люду в військовій оде-1

І

СВІТ МОЛОДІ"Почалася чудна ця пригода з того, що я пі­
шов подивитися на виготовлену в Німеччині 
кінематографічну картину. Минуло аж три ро­
ки після війни; можна було думати, шо люд­
ність Вестерн Ситі від військового божевілля 
вже очуняла. Але-ж, як виявилося, цього ще не 
сталося; принаймні, коло дверей скупчилася 
юрба, що нікогв не пускала до кіна; купки охо­
чих пройти туди отверто побоювалися її. Та 
посамперед я мушу ввести в це моє оповідання 
д-ра Карла Геннера; це — видатний літератур­
ний критик, що в той час подорожував по Аме­
риці і якраз спинився був у Вестерн Ситі. Д-р 
Геннер саме й був причиною тому, що я пішов 
дивитися на ту картину; як що ви матимете 
хвилину терпцю, то скоро побачите, як ті дум­
ки, що він уклав їх мені в голову, штовхнули ме­
не" в мою надзвичайну пригоду.

Ви, може бути, не дуже добре знаєте тих 
освічених чужоземців. їхні манєри — немов з 
наймякшого оксамиту, і за розмовою з ними ви 
почуваєте себе хіба як той перський кіт. коли 
його гладять. Вони перечитали всю світову літе­
ратуру і говорять спокійно й упевнено; вони 

,1 старі, — старі від спогадів расового горя, шо 
накупчилося в їхній душі. Я — член найкращих 
клюбів у Вестерн Ситі і найкращого шкільного 
товариства в усій країні — а якось відразу втра-

шо виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 

и а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро­
бітничо - фармерсьиої мо­

лоді.
Журнал цікавий І кори­
сний так для дітей як 
І для старшої молоді. В 

кожному числі багато 
Ілюстрацій.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте но­

ві передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­
силайте на таку адресу:
THZ YOUTH'S WORLD 

Pritchard Ж McGregor SU., 
Winnipeg, Man.

і

жі
скрикнув я, — бійка?

Там був гармідер і галас; військові тягали 
штовхали цивільних. Коли ми надійшли бли- 
ше, я спитав у одного з присутніх: "Шо це тут 
робиться?" І почув у відповідь: г

— Он ті не пускають до кіна дивитися на

— Галло,

картину.
— Чому це?
— Німецька. Гунська пропаганда!
Ну, ви-ж мусите розуміти, шо, допомагавши ■ 

перемогти в війні, ніхто забути цього відразу 
не може. Отже, я мимоволі з недовіряй зирк­
нув на свого компаніона, видатного й осВічено- 
ного літературного критика з Берліна. Чи не 
могло статися, що цей ввічливий джент’лмен зі­
грав зі мною штучку, зумівши, можлива річ, 
щось підкинути в мій сирий американський мо­
зок, без того, щоб я навіть хоч трошки помі­
тив це? Але-ж я пригадав подробиці його опо­
відання про картину та його слова про “мисте­
цтво з-за ради мистецтва". Пригадав також, шо 
війни нема вже три роки, і що я й самотіймо 
можу собі міркувати.

веєм у

— В оцій церкві, — сказав я, — над престо- 
лом ви можете побачити Христа-теслю в ррскі- 
шних білих і аметистових шатах, намальовано­
го на віконному шклі як оздобу. Але-ж, коли 
ви поміркуєте ще трохи, то визнаєте, що не ми. 
Американці, почали так робити!

— Так, — відповів він. — Але-ж я думаю,

І

(Далі буде.)

»і
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ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ В УКР. РОБ. ДОМІ!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧО! СЕКЦІЇ Т-ВА УКР. 

РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ
-------- відбудеться----------

В СУБОТУ, 4. ЧЕРВНЯ, В ГОДИНІ 8. ВЕЧЕРОМ
В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА.
На цю забаву-танці запрошується всіх членів І члемкинь 
наших братніх організацій як також наших симпатинів.

V

ВАЖНЕ ДЛЯ РОБІТНИКІВ ПІВНІЧ­
НОГО ВІННІПЕГУ!

Оцим повідомляється всіх тих, ЯКІ з ріжних причин 
не зареєструвалися до голосовання в провінціональних 
виборах, що в суботу, дня 4. червня І в понеділок 6. чер­
вня буде засідати в поліційній стації (Мегнус Евню І 
Чарлс Стр.) ревізійний суд, де можна буде зареєстру­
вати свій голос. Реґістровання буде відбуватися перед 
судією Стакпулом в таких годинах: від 10 рано до 12 
перед полуднем, від 2 до 4 по полудни І від 7 до 10 
вечером.

Робітники! Хто з вас ше не зарегіструвався, поста­
райтеся зробити це тепер, бо инакше в день виборів на 
28-го червня не зможете голосувати. Переказуйте про 
це одні другим.

I
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